Antichristi, hic præcurforem infecutus, Antichristus ipse appellari mereatur.

LXV. Jamdudum Patres Africani in Concilio Carthaginensi III, anno scil. Christi CCCXCVII. *can. 26.* damnaverant titulum principis sacerdotum, propter ancipitem dictionis significatum, quæ πρῶτος ἀρχιεπίσκοπος designata & πρῶτος ἐπίσκοπος. Verba hæc sunt: *Ut prima sedis Episcopus non appelletur Princeps Sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum primæ sedis Episcopus.* Notat Christophorus Justellus ad *cod. can. Eccles. African. p. 51.* Episcopos olim in Africa principes sacerdotum & summos sacerdotes vocatos fuisse; in hoc Concilio verò prorsus rejectas eas appellationes, quod superbum aliquid ac τὸ φωδῆστρον continerent. Putat verò Richardus Montacutius in *antidiatrib. 14. adversus 7. Cas. Bulengerum*, verba istius Canonis de Episcopo Romano concepta & intelligenda esse. Cujus sententia juvari non nihil poterit ex eo, quod Gratianus, cum sub *dist. 99.* canonem istum Africanum recitasset, verba hæc addiderit: *Universalis autem nec etiam Romanus Pontifex appelletur.* Quæ verba ut genuina atq; authentica & ut ipsius Canonis partem defendit Johannes Juellus Episcopus Sarisburiensis adversus Thomam Hardingum *part. 1. artic. 4. pag. 194.* Sed cum additamentum id non inveniatur in Codice Canonum, uti eum edidit Christophorus Justellus, nec apud Ivonem Carnotensem, qui in decreto *part. 5. c. 57.* eundem canonem recenset, concedemus Severino Binio, in Centuriatores Magdeburgenses inveniendi, ea verba esse Gratiani. Interim tamen mirari sùbit animum, quæ tanta Gratiano fuerit audacia, quod post monarchiam Pontificis plene constitutam & in summo fastigio existentem lemma tale operi suo inferere potuerit. Ab Africanis verò patribus hoc discimus, nunquam eos tam superbum inter suos nomen admisso fuisse. Et ostendit Stephanus Baluzius ad Agobardi *cap. 12.* posterioribus demum seculis Episcopum Romanum dictum fuisse Episcopum Episcoporum.

LXVI. Dum ita, quam animo conceperant Pontifices Romani, ex voto succederet monarchia in Ecclesiâ, non contenti illi summa hæc autoritate, etiam in temporalia totius Orbis imperia cœperunt sibi arbitrium vindicare. Potestate enim Ecclesiasticâ sub religionis & pietatis specie admisâ, severioribus censuris in debiliores principes sibi parum obedientes animadvertere, haud verebantur. Quos cum subjectos sibi vellent principes vicini potentiores, his ipsis censuris ad eorum perniciem utebantur, & classicum canentibus Pontificibus facili negotio opprimebant. Idque quam feliciter sibi cederet, cum observassent Episcopi Romani, & persuasum jam haberent, se de statibus & potestatibus pro lubitu & arbitrio suo disponere posse, non dubitarunt sparsas in vulgus sententias, de superioritate suâ in ipsa summa Christianorum Principum imperia, clanculum primum  
fovere,

fovere, deinde, cum aucta sua esset potentia, etiam palam dictatoriâ quâdam autoritate sustinere. Primus inter eos Gregorius VII. Hildebrandus antea dictus, non tantum Henricum Imperatorem nunquam ante audito exemplo excommunicavit, subditis omnibus juramento fidelitatis solutis, sed etiam inter dictatis suos, uti vocantur, quos anno MLXXVI. promulgavit, ut articulos fidei proposuit: *Quod solus Papa possit uti Imperialibus insigniis: quod solius Papæ pedes omnes Principes deosculentur: quod unicum est nomen in mundo, Papæ videlicet: quod illi liceat Imperatores deponere* &c. Secutus dein Bonifacius VIII. circa annum MCCCII. per *extravag. Unam sanctam, de major. & obed.* supremam suam in Reges potestatem prolixâ & magnificâ oratione expressit. Hæc namque ejus fuit sententia, licere sibi, quæcumq; à Regibus non solum extra regium statum, sed etiam in Regni administratione peccarentur, decretis suis corrigere, & constitutionibus à se latis statum publicum Ecclesiæ & Regni, Concilii in eam rem coacti sententiâ disponere, contumacesq; Reges, excommunicationibus & tandem ipsâ privatione Regni plectere.

LXVII. Per hanc Bonifacii VIII. Decretalem excitati fuerunt Canonistæ, ut sententiam istam quibuscumq; argumentis sustinere magno studio contenderent. Primus, qui ex professo eâ de re egit, fuit Augustinus Triumphus, de Ancona aliàs dictus, Augustinianus Eremita, qui in *Summ. de potest. Eccles.* multa istiusmodi colligit, ut conficiat, Papam esse absolute Principem in spiritualibus & temporalibus, reliquos vero Principes esse instrumenta & organa voluntatis ipsius. Eum secutus Jacobus de Teramo Urbani VI. Cubicularius circa annum MCCC LXXXIV. edidit librum, quem *Monarchialem tractatum* appellavit, in quo nihil aliud agit, nisi, ut Papam universi hujus mundi monarcham probet, sed ficulneis admodum argumentis & interpretationibus Scripturæ planè fanaticis. Verba Christi, *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari*, accipi debere ait, pro statu illius temporis scil. antequam Christus passus esset, & Cælos victor ascendisset. Et porro verba, quæ extant *Job. XII, 32. Quum exaltatus fuero à terrâ, omnia trabam ad me ipsum.* Hoc modo *παρὰ τῶν βασιλέων: omnia imperia & Regna mundi recuperabo & auferam à Cæsare, Regibus, & aliis Principibus.* Præcepta vero Apostolis data, ut neq; aurum neque argentum possideant, sed tantum comedant de his, quæ apponentur, exponit temporaliter, quo post ejus ascensionem militaverunt in humilitate, afflictionibus, & paupertate, donec imperia & Regna mundi subjugassent: quibus subactis vel conversis, ut ait, licitum est eorum discipulis, Regiis opibus, cultu, & delitiis uti, & aliis, ut subditis, imperare, præsertim Papæ, quem sic probat esse Regem Regum & Dominum dominantium. Imperatores vero Reges, & omnes, magnos & parvos, illius ad nutum & in omnibus subiectos esse.